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Deltagere
 

Udvalgsmedlemmer
Lina Hundebøll Jespersen (formand)
Jørgen Rørbæk Henriksen (næstformand)
Malou Skeel
Per Bisgaard
Vibeke Gamst
Kim Frost
Søren Valgreen Knudsen
Ali Hassan
Susanne Flydtkjær

Administrative deltagere
Koncerndirektør Anne Bukh
Direktør Eva Sejersdal Knudsen
Direktør Mariane Therkelsen (ad hoc)
Specialkonsulent Rikke Sandorff Nielsen-Man (udvalgssekretær)

Afbud

Gæstedeltagere
Hospitalsdirektør Jens Ole Skov
Sygeplejefaglig Direktør Lisbeth Kjær Lagoni
Lægefaglig direktør Søren Pihlkjær Hjortshøj
Dekan Lars Hvilsted Rasmussen
Professor Asbjørn Mohr Drewes
Kontorchef Jacob Bertramsen
Vicekontorchef Morten Lemvigh



Punkt 2: Godkendelse: Udmøntning vedr. indsatsen "Børn som pårørende"
i somatikken

2019-023806
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Godkendelse: Udmøntning vedr. indsatsen "Børn
som pårørende" i somatikken
 

Resumé
"Børn som pårørende" er en indsats i Handleplan for forebyggelse, som blev vedtaget
af Regionsrådet i 2021. I budget 2023 er der afsat 1,3 mio. kr. til implementering af
indsatsen. Det indstilles, at midlerne til indsatsen udmøntes til Aalborg
Universitetshospital og Regionshospital Nordjylland.

Sagsfremstilling
Regionsrådet godkendte i 2021 Handleplan for forebyggelse, som indeholder en
række forebyggende indsatser til børn, unge og voksne, som skal implementeres i
årene 2021, 2022 og 2023. Af planen fremgår at indsatsen "Børn som pårørende"
skal iværksættes i 2023. I budgettet for 2023 er der prioriteret 1,3 mio. kr. til
implementering af indsatsen.

Region Nordjylland er både i Psykiatrien og på de somatiske hospitaler i kontakt med
børn som pårørende til forældre, der er i behandling. I Psykiatrien har Center for
Pårørende i mange år haft tilbud til pårørende, herunder også tilbud til familier og
børn som pårørende. Hensigten med indsatsen "Børn som pårørende" er at bruge
erfaringerne fra Psykiatriens Center for Pårørende og oprette tilbud i somatikken til
børn og familier, der lever med langvarig alvorlig sygdom.

Af budgetforliget for 2023 fremgår:

"I Psykiatrien er der gode erfaringer omkring indsatser rettet mod børn som
pårørende. Forligspartierne ønsker, at disse erfaringer udbredes til det
somatiske område. Der skal således oprettes tilsvarende tilbud til børn i familier,
der lever med langvarig og alvorlig somatisk sygdom. Der afsættes 1,3 mio. kr."

Af handleplan for forebyggelse fremgår:

"Aalborg Universitetshospital og Regionshospital Nordjylland tilføres ressourcer
til ansættelser af to medarbejdere, der blandt andet på baggrund af rådgivning
fra Center for Pårørende i Psykiatrien kan udvikle tilbud i somatikken til børn og
familier, hvor en forælder er ramt af langvarig alvorlig sygdom."

Indsatsen organiseres i Center for Patientstøtte, der er et samlet center for regionens
patientstøttende tiltag. Her er i forvejen forankret indsatser som f.eks.
brobyggersygeplejersker, børnebrobyggerfunktionen og indsatser fra det tidligere
kompetencecenter for sårbare patienter og patienter med anden etnisk baggrund.
Aalborg Universitetshospital, Regionshospital Nordjylland og Psykiatrien er alle
repræsenteret i styregruppen for centeret, som får ansvaret for indsatsens samlede
fremdrift og udvikling. På henholdsvis Aalborg Universitetshospital og Regionshospital
Nordjylland ansættes medarbejdere, der vil være centrale i forhold til at udvikle
indsatser og materialer samt skabe netværk med henblik på at sikre viden hos det
sundhedsfaglige personale i somatikken.

Det indstilles at midlerne til børn som pårørende i somatikken udmøntes til Aalborg
Universitetshospital  og Regionshospital Nordjylland efter samme fordelingsnøgle

https://rn.dk/-/media/Rn_dk/Nyheder/2021/Budgetforlig-2023.ashx?la=da
https://rn.dk/-/media/Rn_dk/Sundhed/Til-sundhedsfaglige-og-samarbejdspartnere/Planer-politikker-og-servicem%C3%A5l/Handleplan-for-Forebyggelse/Handleplan-for-forebyggelse_TG.ashx?la=da
https://aalborguh.rn.dk/for-sundhedsfaglige/det-naere-sundhedsvaesen/center-for-patientstoette#h2_3


som i budgetoplæg 2023 (andel af budgettet ekskl. medicin), det vil sige 82,3% til
Aalborg Universitetshospital og 17,7% til Regionshospital Nordjylland. Efter
godkendelse i Sundhedsudvalget går sagen videre til godkendelse i
Forretningsudvalget og Regionsrådet.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget indstiller, at Forretningsudvalget og
Regionsrådet:

1. Godkender at midlerne til børn som pårørende i somatikken udmøntes til
Aalborg Universitetshospital og Regionshospital Nordjylland jævnfør
ovenstående.

Referat
Sundhedsudvalget godkendte indstillingen om udmøntning af midler til børn som
pårørende i somatikken  med følgende bemærkninger:

• Der ønskes en hurtig udmøntning.
• Der ønskes fordeling af midlerne således, at der kan sikres finansiering af 1

stilling på RHN og 1,5 på Aalborg UH
• I udmøntning ønskes at Administrationen er opmærksom på samarbejde med

eksisterende, relevante tilbud, fx i Patientforeningerne.

Udvalget ønsker, at der i forlængelse af udmøntningen sikres en tilbagemelding til
udvalget med status for indsatsen.



Punkt 3: Godkendelse: Tilsagn om støtte til fortsat drift af Checkpoint

2020-004984

Bilag

Statusnotat Checkpoint 2022
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Godkendelse: Tilsagn om støtte til fortsat drift af
Checkpoint
 

Resumé
Region Nordjylland har siden 2020, i samarbejde med Aalborg Kommune,
understøttet Checkpoint-projektet i Aalborg, et projekt som drives af AIDS-Fondet.

Engagementet i Checkpoint skete på baggrund af en henvendelse i februar 2020 hvor
AIDS-Fondet med en finanslovsbevilling for perioden 2019 – 2022, ønskede at
udbrede Checkpoint-modellen til flere store danske byer, og dermed skabe let adgang
til test for en række kønssygdomme for personer i særlig risiko. 

Region Nordjylland gav tilsagn om at støtte frem til udgangen af 2022. Der er afsat
920.000 årligt til analyser, transport og utensilier i forbindelse med prøvetagningen
hos Checkpoint.

Aktuelt er der vedtaget en midlertidig bevillingsperiode for en lang række finansierede
projekter på den nu nedlagte SATS-pulje, hvoraf også AIDS-Fondet var en del.
AIDS-Fondet er i færd med at sikre en fornyet bevilling til driften - dette via FL2024
som forventes vedtaget i foråret 2023. Som et led i dette skal Region Nordjylland
afklare muligheden for en fortsat støtte til projektet.

Kontorchef Jacob Bertramsen deltager under punktet. 

Sagsfremstilling
Region Nordjylland indgik i 2020 en aftale med AIDS-Fondet og Aalborg Kommune
omkring drift af Checkpoint-projektet i 2021 og 2022. Af aftalen fremgår at Region
Nordjyllands bidrag er udgiften til analyser af de prøver som tages i Checkpoint, mens
Aalborg Kommune bidrager med husleje i form af egnede lokaler som stilles til
rådighed. AIDS-Fondet bidrager selv med relevant personale og daglig drift.

Konkret forpligtede Region Nordjylland sig til at analysere op til 2200 årlige prøver,
hvilket estimeret svarer til testning af ca. 740 personer som testes for
kønssygdommene op til tre steder (urinrør, analt, oralt). Prøverne analyseres ved
Klinisk Mikrobiologisk Afdeling på Aalborg Universitetshospital. 

Status på projektperioden (2021-2022)

Projektets opstart og drift i 2021 blev påvirket af COVID-19 epidemien, men det er
igennem 2022 lykkedes AIDS-Fondet at få løftet mængden af prøver primært ved en
højere søgning hos Checkpoints lokaler og ved opsøgende aktiviteter i relation til
målgruppen.

Projektet gjorde i 2021 brug af 552 analyser og har i 2022, primo november, indsendt
1854 prøver til analyse. Det er således en realistisk forventning at projektet ved
udgangen af 2022 når op på de afsatte 2200 årlige analyser som er stillet til rådighed
af Region Nordjylland. En nærmere fordeling af udviklingen kan ses af bilag 1.

 Fortsat drift (2023-)



Aktuelt har AIDS-Fondet ansøgt om Finanslovsmidler til en fortsat drift af Checkpoint,
men grundet regeringsforhandlinger blev Finansloven for 2023 forsinket. Fondet har
dog overfor Region Nordjylland udtrykt en stærk forventning om projektet også de
kommende år vil få støtte via finanslovsmidler. Som en konsekvens af den usikre
situation omkring finansiering valgte AIDS-Fondet i december at lukke ned for
Checkpoint, men har primo januar 2023 meddelt at man har åbnet igen uagtet at
finansiering af driften først kommer på plads i foråret.

Aalborg Kommune, som har afholdt udgifterne til lokalerne hidtil, udtrykker at de
fortsat vil kunne støtte. Dog er denne støtte betinget af at projektet kommer på
Finansloven de kommende år. 

Regionsrådet i Region Nordjylland har ved Budget 2023 tilkendegivet, at det ønskede
en fortsat støtte til Checkpoint. Det anbefales derfor, at Region Nordjylland
tilsvarende Aalborg Kommune, giver projektet tilsagn om en fortsat årlig støtte som
hidtil og under forudsætning af at AIDS-fonden sikrer finansieringen af bemandingen
af tilbuddet og at Aalborg Kommune afholder huslejen.  

Region Nordjyllands støtte vil være i form af analyser og finansieringen tages ud af de
afsatte 1,3 mio. kr. til øget testning for klamydia og gonorré. 

Når AIDS-Fondet har en endelig afklaring på fremtidig finansiering indgås der en
revideret samarbejdsaftale hvori det nærmere antal af årlige analyser og målgrupper
indgår. 

Det skal samtidigt bemærkes at Region Nordjylland fortsat har forpligtiget sig på at
understøtte et fællesregionalt projekt (Sex og Samfund) omkring hjemmetest for
klamydia og gonorré på en bredere målgruppe end Checkpoint, men at der dels
afventes et udbud på analyserne (som vil give en lavere pris på analyserne) og dels
har de nordjyske kommuner udbedt sig tid til at overveje hvordan de bedst indgår i et
samarbejde omkring en øget testning. 

Når resultatet af udbuddet foreligger vil Region Nordjylland gøre brug af en eventuelt
lavere pris på analyser, også i relation til Checkpoint.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget indstiller, at Forretningsudvalget 

1. Godkender at Region Nordjylland kan give tilsagn om fortsat støtte til
Checkpoint-projektet i form af analyser, og betinget i at projektet finder
finansiering til fortsat drift

Referat
Sundhedsudvalget godkendte indstillingen.

Bilag
1. Statusnotat Checkpoint 2022

\Attachments\6182403-10390462-1.pdf


Punkt 4: Orientering: Inspirationsoplæg om sundhedsforskning
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Orientering: Inspirationsoplæg om
sundhedsforskning 
 

Resumé
Dekan for det sundhedsvidenskabelige fakultet på Aalborg Universitet, Lars Hvilsted
Rasmussen, giver på dagens møde et oplæg til inspiration om vilkår og implikationer
for sundhedsforskning.

Koncerndirektør Anne Bukh indleder punktet.

Sagsfremstilling
Dekan for det sundhedsvidenskabelige fakultet på Aalborg Universitet, Lars Hvilsted
Rasmussen, giver på dagens møde et oplæg til inspiration om vilkår og implikationer
for sundhedsforskning. Oplægget skal ses som et indledende inspirationsindspil i
forhold til en kommende regional proces vedrørende udarbejdelse af en regional
forskningsstrategi.

I Region Nordjyllands budgetaftale for 2023 står, at 'forligspartierne noterer, at
regionen står over for udarbejdelsen af en ny forskningsstrategi som samlende
ramme for hospitalernes forskningsstrategier. Den nye strategi er et vigtigt element i
sikringen af et stærkt forskningsmiljø, så regionen fortsat kan tilbyde den bedste og
nyeste behandling og dermed kortere sygdomsforløb for den enkelte patient.
Forligspartierne ønsker herunder, at strategien skal forholde sig til, hvordan
forskningsressourcerne skaber mest mulig værdi til sundhedsvæsenet'. (s. 8)

Som øvrigt indspil ind i vores regionale forskningsområde så barsler Danske
Regioner med et nyt forskningspolitisk udspil 'En klar retning for
Sundhedsforskningen i Danmark'. Udspillet præsenteres på Christiansborg 9. februar
2023 på en konference, hvortil Sundhedsudvalget mfl. er inviteret.

Det indstilles, at Sundhedsudvalget tager dagens oplæg til orientering.
Administrationen vil vende tilbage til udvalget på senere tidspunkt ift. den varslede
proces vedr. en regional forskningsstrategi.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget:

1. Tager orienteringen til efterretning

Referat
Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Inspiration fra oplægget ønskes bragt videre i arbejdet med udarbejdelse af en
regional forskningsstrategi.

Herunder pegede udvalget specifikt på de fremhævede konkrete forslag til emner, der
kan forskes i:



• Ændret demografi (Flere ældre borgere - flere kroniske sygdomme,
immigration)

• Forventet stor stigning i udgifterne til sundhedsvæsenet (Flere ældre, nye dyre
undersøgelser og behandlinger, personlig medicin)

• Pludselige belastninger ("Sorte svaner"): Infektioner
• Ulighed i sundhed (socialt, geografisk, behandlingskvalitet, psykiatri, sjældne

sygdomme)
• Kapacitetsproblemer i sundhedsvæsenet (personalemangel, sengepladser og

udstyr - fx scannere)

Samt den fremhævede ide om, at 'Spørg specialerne: Hvad er de 3 væsentligste
uløste problemer, I står med?'



Punkt 5: Drøftelse: Ph.D. området i Region Nordjylland

2022-014652
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Drøftelse: Ph.D. området i Region Nordjylland
 

Resumé
Forretningsudvalget  har  på  møde  4.  april  2022  bedt  om  en  redegørelse  vedr.
Ph.d.-området  Professor  Asbjørn  Mohr Sundhedsudvalget. til  forelæggelse  for
Drewes  deltager  under  punktet  med  et  oplæg.  Koncerndirektør  Anne  Bukh  indleder
drøftelsen.

Administrationen  indstiller,  at  udvalget  drøfter  status  og  perspektiver  for
Ph.d.-området.

Sagsfremstilling
Forretningsudvalget  har  på  møde  4.  april  2022  bedt  om  en  redegørelse  vedr.
ph.d.-området  til  forelæggelse  for  Sundhedsudvalget.  Baggrunden  for  interessen  er
den anstrengte situation i sundhedsvæsenet, hvor bla. hospitalerne har svært ved at
leve op til behandlingsansvaret. Et reduceret forbrug af resurser på ph.d.-uddannelse
kan formodes at flytte resurser til patientnære opgaver.

Baggrund

Medicinuddannelsen  2010 i  og  første de Aalborg på  Universitet  etableret blev
kandidater  sprang  ud  i  2016.  De  senere  år  har  optaget  ligget  på  omkring  180  nye
medicinstuderende  om  året  og  der  er  i  alt  uddannet  ca.  400  læger.  Dertil  kommer
kandidater  i  medicin  med  industriel  specialisering  (Medis)  og  andre  uddannelser
inden for det sundhedsvidenskabelige område.

Lægeuddannelsen på AAU har været en forudsætning for at Aalborg Sygehus kunne
opnå  særdeles haft  stor  for betydning som status  universitetshospital  har og

 regionen. i  har Tilsvarende sundhedssektoren afrekruttering  til personale
ph.d-uddannelsen  haft  betydning  for  at  fastholde  status  som  universitetshospital  og
dermed også Sundhedsstyrelsens tildeling af højt specialiserede funktioner til AaUH,
eksempelvis hjerte/lunge kirurgi.

Det  anslås,  at  omkring  70%  af  de  uddannede  læger  bliver  i  regionen  og  finder
beskæftigelse.

Sygdomsbehandling  og  forskning  i  nye  og  forbedrede  behandlingsmetoder  hænger
uløseligt  sammen.  Særligt  Aalborg  Universitetshospital,  men  også  Regionshospital
Nordjylland  kontinuerligt på  at  deres styrke Psykiatrien og  har  fokus skarpt
forskningsorganisation. Et af midlerne hertil er at tilrettelægge ph.d.-studier for læger,
sygeplejersker og andet sundhedspersonale.

Ved  udgangen  af  2021  var  der  i  alt  95  ph.d-studerende  på  de  nordjyske  hospitaler
mod 87 studerende i  2019. Godt halvdelen (59%) er kvinder og et tilsvarende antal er
yngre medarbejdere under 35 år.

På  klinisk  Institut  på  AAU  er  der  i  2022  139  ph.d.  studerende  med  baggrund  som
både  læger,  psykologer,  ingeniører  og  en  række  andre  uddannelser.  Også  på
universitetet  er  der  lidt  flere  kvinder  end  mænd  indskrevet  og  de  studerende  er  i
gennemsnit ca. 34 år, når de begynder ph.d.-studiet.



Drøftelse

Med  et  presset  sundhedsvæsen  er  der  fokus  på,  hvordan  resurser  til  de  forskellige
indsatser  prioriteres  og  i  den  offentlige  debat  stilles  spørgsmålstegn  ved  om  der
uddannes  flere  forskere  end  der  er  brug  for.  Et  ph.d.  forløb  på  3  år  kan  være  til  at
flytte resurser fra patientnære behandlingsopgaver til forskning.

I  henhold  til  sundhedsloven  er  regionerne  forpligtet  til  at  sørge  for,  at  der  foregår
forsknings-  og udviklingsarbejde på hospitalerne.  De ph.d.-studerende udgør her  en
væsentlig  på findes  enkelte de der af andel  forskningskapacitet, den
afdelinger/specialområder.  Det  skal  også  bemærkes,  at  der  er  et  krav  om

 Dertil  kommer,  at medicin-uddannelsen.forskningsbaseret  undervisning  på
systematisk  tilgang til  viden og evidens,  som kendetegner  en  forskeruddannelse,  er
en integreret del af den enkelte læges tilgang til patientbehandling.

Endvidere kan fremhæves, at en del ph.d. studerende bruger deres uddannelse til at
finde  arbejde  i  den  farmaceutiske  og  medicotekniske  industri,  som  er  Danmarks
vigtigste  indtægtskilde.  Endelig  fører  ph.d.  studiet  til  et  stort  nationalt  og  specielt
internationalt  netværk  som  er  forudsætningen  for  at  kunne  udføre  arbejdet  som
kommende  speciallæge  på  et  opdateret  niveau,  hvilket  igen  kommer  det  nordjyske
sundhedsvæsen til gode.

Økonomisk  skal  nævnes,  at  der  er  mange  finansieringskilder  til  et  ph.d-forløb.
Således  udgør  eksterne  midler  en  væsentlig  del  af  finansieringen  af  de  knap  100
ph.d.-studerende på de nordjyske hospitaler. 

Koncerndirektør  Anne  Bukh  indleder  drøftelsen  og  professor  Asbjørn  Mohr  Drewes
giver et oplæg om betydningen af ph.d.-studerende i det kliniske arbejde.

Indstilling
Administrationen indstiller, at Sundhedsudvalget

1. Drøfter status og perspektiver for ph.d.-området.

Referat
Sundhedsudvalget drøftede området, herunder potentialer for udvikling og risici ved
ændringer/gevinster ved nuværende indsats.   

Der var en anerkendelse i udvalget af betydningen af forskningsindsatsen, herunder
ph.d.-området, både ift. udviklingen af sundhedsvæsenet og som regionalt
rekrutterings- og fastholdelsesparameter. Det er vigtigt, at  der sikres igangsættelse af
de rette ph.d forløb, med rette faglige motivation og klare forventninger til det faglige
outcome. 

Udvalget udtrykte behov for, at få set på, hvordan der arbejdes med
aktivitet/produktivitet på hospitalerne. Der aftales opfølgning på et senere møde med
udgangspunkt i Sundheds- og Indenrigsministeriets 'Eftersyn af sygehusvæsenet', d.
12. januar 2023.

https://sum.dk/Media/638091558588198930/Udfordringsbillede%20-%20Et%20grundigt%20eftersyn%20af%20sygehusv%C3%A6senet.pdf
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Orientering
 

Referat
Jens Ole Skov og Lisbeth Lagoni, Aalborg Universitetshospital, gav en status for
belægnings- og kapacitetssituationen på hospitalet.

Sundhedsudvalget tog orienteringen til efterretning. Det blev bemærket, at der ønskes
tidlig politisk involvering i aktuelle sager på hospitalerne. Udvalget er glade for det
fokus på dialog som hospitalet har udvist.

Vibeke Gamst deltog ikke i punktets behandling.



Punkt 7: Ønsker til kommende møder
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Ønsker til kommende møder
 



Punkt 8: Eventuelt
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Eventuelt
 



Punkt 9: Underskrift af mødeprotokol
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Underskrift af mødeprotokol
 

Udvalgets medlemmer skal godkende mødeprotokollen.

Godkend elektronisk ved at trykke på Godkend.
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